アップデート５．８４のご案内

  拝啓時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は、「社労法務システム」を御愛顧いただきまして誠に

ありがとうございます。

  さて、このたび下記の内容のソフトウェア アップデートを行いましたので、ご確認下さい。

敬具

記

 アップデート 5.84

    ＜概要＞

－ 1 －

１．電子帳簿法の対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２
  ・電子帳簿法への対応を行いました

２．所定労働日数一括訂正の機能追加 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２
  ・所定労働日数と時間数の一括訂正機能の追加

３．算定と月変処理の通勤手当一括調整機能追加 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２
  ・通勤手当を一括調整できる機能の追加

４．イージアＺｅｒｏ年末調整データ受信の改善 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２
  ・年末調整データ受信画面の令和５年度対応

５．その他改善と不具合の対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３
  ・社労法務イージアで取得できる納付情報の金額上限変更に対応
  ・保険料申告書内訳（組機１０号）の対応
  ・事業所台帳の法人番号追加
  ・賃金管理テキスト出力の性別追加
  ・個人基本情報パワーアップツールのメールアドレス追加
  ・領収書の発行日付が設定できるように改善
  ・健康保険証と健康保険加入連絡票、資格取得証明書の改善
  ・扶養控除申告書データ受信の要望対応
  ・算定と月変処理の文言の不具合対応
  ・雇用保険資格喪失届の不具合対応
  ・個人宛保険料のお知らせの不具合対応
  ・給与所得者異動届書印刷の印字不具合対応
  ・社労法務イージアの送信案件更新の不具合対応
  ・一括申請済みデータ表示＆削除の表示不具合対応
  ・一括申請データ作成の補正申請不具合対応
  ・インボイス対応請求書の不具合対応
  ・保険料算出＆申告書印刷の不具合対応
  ・個人一覧の不具合対応
  ・事業所データ復元の不具合対応

６．今後のアップデート予定について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

７．全銀銀行コードの更新 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

アップデート公開日：2023 年 10 月 6日

アアアッッップププデデデーーートトト内内内容容容

１．電子帳簿法の対応

報酬請求の領収書について電帳法の対応を行いました。

１） 請求書作成の機能追加

   ・Meisai-Zeroファイル作成済みの請求書について、上書き、訂正ができないように対応を行いました。

２） インボイス対応請求書発行の機能追加

   ・Meisai-Zero ファイル作成済みの請求書について、編集ができないように対応を行いました。

２．所定労働日数一括訂正の機能追加

個人情報の所定労働時間設定にて本人所定等の日数や時間数を一覧で入力できるようにとの要望がありましたので

機能追加を行いました。

１） メニューの改善

   ・個人情報管理メニューの その他入力 内に、所定労働日数一括訂正を追加しました。

    上記に追加に伴い、健保・厚年等級改訂者検索＆変更は削除しています。

２） 所定労働日数一括訂正の機能追加

・所定労働日数を一括で訂正できるように機能追加を行いました。

 部門、給与体系、給与区分、所定区分で対象者を絞り込み、一括で所定労働日数の訂正が行えます。

３．算定と月変処理の通勤手当一括調整機能追加

１） 算定と月変処理にて通勤手当を一括調整できる機能を追加しました。

   算定処理と月変処理の通勤手当調整は個人毎に行っていましたが、一覧形式にて一括調整できるようにしてほしいとの

要望がありましたので機能追加を行いました。

   ・通勤手当一括支給調整（一覧）ボタンを新たに追加しました。

２） 算定と月変処理の通勤手当調整時の端数処理ができるように対応を行いました。

   算定、月変処理について、一括支給の通勤手当を按分したときに端数処理をしてほしいとの要望がありましたので、

   以下の条件を満たす時に端数が発生した場合、対象期間の初月に端数分を加算するように改善を行いました。

 ・支給月数が 3 か月であること

 ・対象期間の初月に通勤手当が支給されること

４．イージアＺｅｒｏ年末調整データ受信の改善

１） 年末調整データ受信画面の令和５年度対応を行いました。

※ 作業依頼機能は今後のアップデートにてリリース予定です。

－ 2 －

５．その他改善と不具合の対応

１） 社労法務イージアで取得できる納付情報の金額上限変更に対応

   eGov から、納付情報の「納付金額」の上限値が変更となったというお知らせがありましたので、

   変更後の仕様に対応を行いました。

２） 保険料申告書内訳（組機１０号）の対応

   ２０２２年（令和４年）確定分年度更新では、雇用保険料算出時に前期・後期で表示を分ける必要がありましたが、

   ２０２３年（令和５年）確定期間分については、仕様公開されておりません。

   しかしながら、２０２３年（令和５年）確定期間分において、委託解除等の作業を行うこともありますので、

   社労法務システムでは暫定的に通年で表示するように対応を行っております。

   委託解除等で年途中の保険料算出を行い、保険料申告書内訳をﾚｰｻﾞｰ印刷した場合は、

２０２１年度（令和３年）の帳票レイアウトで印刷を行うように対応を行いました。

※ この対応は、２０２３年（令和５年）確定年度更新の仕様公開がされるまでの暫定処置となります。

３） 事業所台帳管理の法人番号追加

   事業所台帳管理について、法人番号を確認、印刷できるようにしてほしいとの要望がありましたので、

   法人番号を確認、印刷できるように対応を行いました。

４） 賃金管理テキスト出力の性別追加

賃金管理テキスト出力について、性別を追加してほしいとの要望がありましたので、性別を出力できるように

対応を行いました。

５） 個人基本情報パワーアップツールのメールアドレス追加

個人基本情報パワーアップツールについて、メールアドレスを追加してほしいとの要望がありましたので、

メールアドレスを出力できるように対応を行いました。

６） 領収書の発行日付が設定できるように改善

領収書の発行日付は請求日付が印刷されていましたが、請求書発行画面から領収書の発行日付が

設定できるように改善を行いました。

７） 健康保険証と健康保険加入連絡票、資格取得証明書の改善

・健康保険証についての文言の改善

入社手続き業務の入社後処理にある「健康保険証について」にて、押印廃止の対応をしてほしいとの

要望がありましたので改善を行いました。

・健康保険加入連絡票の改善

入社手続き業務の加入連絡票について、持ち物にマイナンバーが分かるものを追加してほしいとの

要望がありましたので改善を行いました。

・資格取得証明書の改善

入社手続き業務の資格取得証明書について、資格取得日に元号を追加してほしいとの要望がありましたので、

改善を行いました。

８） 扶養控除申告書データ受信の要望対応

扶養控除申告書データ受信について、処理を行う年度を Esia-Zero から取得してほしいとの要望がありましたので、

対応を行いました。

９） 算定、月変処理の文言の不具合対応

改訂の文言が改定であるとの報告がありましたので対応を行いました。

10） 雇用保険資格喪失届の不具合対応

印刷を行う際、本来表示される印刷条件設定画面とは異なる画面が表示される場合があるとの報告がありましたので、

対応を行いました。    ※ プレビューに関しては正常に動作しています。

11） 個人宛健保・厚年保険料のお知らせの不具合対応

   レーザープリンター（簡易版）の印刷において、標準報酬月額が同額の場合に介護保険料が新と従前で

１円合わない場合があるとの報告がありましたので対応を行いました。

－ 3 －

５．その他改善と不具合の対応    続き

12） 給与所得者異動届書印刷の印字不具合対応

   一部市区町村において宛先の印刷が正常にされないという報告がありましたので、正常に印刷できるように

対応を行いました。

13） 社労法務イージアの送信案件更新の不具合対応

   補正申請を行った手続きの送信案件を更新すると、補正申請情報が正しく表示されなくなる場合があるとの

報告がありましたので、正常にデータが更新されるよう対応を行いました。

14） 一括申請済みデータ表示＆削除の表示不具合対応

   「雇用保険被保険者資格喪失届（離職票交付あり：１人）」と「雇用保険被保険者資格喪失届提出後の離職票交付（１人）」

   の手続きにおいて、「事業主が○を付けた離職理由に異議」が表示されないことがあるという報告がありましたので、

   正常に表示できるように対応を行いました。

15） 一括申請データ作成の補正申請不具合対応

   一部手続きにおいて補正申請のデータが正常に作成されないという報告がありましたので、

   正常に作成できるように対応を行いました。

16） インボイス対応請求書の不具合対応

インボイス対応請求書（領収書）を、98 枚以上印刷しようとすると警告メッセージが表示されて印刷できないとの

報告がありましたので対応を行いました。

警告メッセージは左記の通りです。  『警告メッセージ ： 式が複雑すぎます。』

17） 保険料算出＆申告書印刷の不具合対応

2022 年確定（2023 年概算）の保険料算出を行うと、確定分の雇用保険料率（前期と後期）がセットされない場合が

あるとの報告がありましたので、対応を行いました。 （8 月 1 日以降に新たに保険料算出した場合）

18） 個人一覧の不具合対応

個人一覧の個人名簿総合一覧表において、標準報酬月額適用年月を指定しても、最新の標準報酬月額が

印刷される場合があるとの報告がありましたので対応を行いました。

 （令和 5 年 8 月を指定しても最新（令和 5 年 9 月）の標準報酬月額が印刷される）

19） 事業所データ復元の不具合対応

事業所データの復元を行う際、システムエラー「エラー番号 3164 フィールドを更新できません。」と表示され

復元が行えないとの報告がありましたので、事業所データの復元が行えるように対応を行いました。

６．今後のアップデート予定について

本年度の年末調整の各申告書等の対応（10 月 13 日頃）

その他の要望等による改善など
※ 実際のアップデートについては各対応が出来次第お送り致します。

※ アップデート予定については予告なく変更される場合があります。 また、順番についても状況等により変更となる場合があります。

－ 4 －

７．全銀銀行コードの更新

1）銀行・支店の合併・新設・廃止等により、共通銀行マスタ登録画面で追加時に表示する銀行一覧表を更新しました。

 ・下記の銀行が追加されています。（全銀銀行コードが追加されています）

  今回のアップデートで追加された銀行はありません。

・下記の銀行が削除されています。（全銀銀行コードがなくなりました）

全銀銀行コード 銀行名 全銀銀行コード 銀行名

295 ニューヨークメロン信託 311 農中信託

320 新生信託 321 日証金信託

413 スタンダード チャータード 414 バークレイズ

421 クレディ・アグリコル 423 ハナ

424 印度 425 兆豊國際商業

426 バンコック 429 バンクネガラインドネシア

432 ブラジル 442 ニューヨークメロン

444 オーバーシー・チャイニーズ 445 ソシエテ ジェネラル

456 ユバフーアラブ・フランス連合 458 ＤＢＳ

460 クレディ・スイス 461 コメルツ

463 ウニクレディト 468 インドステイト

471 カナダロイヤル 477 ウリィ

482 アイエヌジー バンク エヌ・ヴィ 484 ナショナル・オーストラリア・バンク・リミテッド

485 オーストラリア・ニュージーランド 487 オーストラリア・コメンウェルズ

495 ステート・ストリート 498 中小企業

603 韓国産業 607 彰化商業

608 ウェルズ・ファーゴ 611 第一商業

612 台湾 615 交通

616 メトロポリタン 617 フィリピン・ナショナル・バンク

619 中国工商 621 中國信託商業

623 インテーザ・サンパオロ 624 國民

625 中国建設 627 バルビオ・ビスカヤ・アルヘンタリア

630 中国農業 631 台新國際商業

632 玉山 633 台湾中小企業

2087 山形県医師信組 2485 三重県職員信組

2686 呉市職員信組 5330 川上物産農協

5437 下伊那園芸農協 8300 市場町農協

8301 阿波郡東部農協

・下記の銀行の銀行名が変更されています。（全銀銀行コードに変更はありません）

全銀銀行コード
銀行名

変更前 変更後

402 ＪＰモルガン ジェー・ピー・モルガン・チェース・バンク・ナジョナル・アソシエーション

489 中國 バンク・オブ・チャイナ

2004 商工中金 商工組合中央金庫

2010 全信組連 全国信用協同組合連合会

2950 労金庫 労働金庫連合会

3000 農林中金 農林中央金庫

6423 三ケ日町農協 三ヶ日町農協

3771 秋田たかのす 秋田たかのす農協

－ 5 －